
 

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011. 

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE UBIRATÃ–PR. 

SEXTA FEIRA, 29 DE JULHO DE 2016. EDIÇÃO SEMANAL Nº: 856 - ANO: XI                   9 Pág(s)  
 

 

 
Página 3 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE UBIRATÃ.  
A Prefeitura Municipal Ubiratã - PR  da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através dewww.ubirata.pr.gov.br no 
link Jornal Oficial Online. 

Início 

Data de início da vigência do Contrato: 25 de julho de 2016. 
Prazo de Vigência: 6 meses. 
Foro de Eleição: Município de Ubiratã, Estado do Paraná. 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR JUSTIFICATIVA Nº 52/2016 
PROCESSO N.º 3179/2016  
Objeto: Locação de imóvel para funcionamento da RECITÃ – Associação de 
Catadores de Materiais Recicláveis de Ubiratã. 
Justificativa: A locação do barracão situado na Av. Nilza de Oliveira Pipino, 
Esquina com a Rua Jorge Antônio de Oliveira, s/n, objeto da matrícula no CRI de 
Ubiratã sob nº 11.148, de propriedade do Sr. Hélio de Lima; ocorre que Neste 
local já se encontra instalada a RECITÃ Associação dos Catadores de Materiais 
Recicláveis de Ubiratã e temos necessidade de sua continuação. A dificuldade 
de se conseguir local para o funcionamento desta associação é grande, já que 
no local é manuseado lixo reciclável e geralmente os proprietários de imóveis 
não querem locar para este tipo de atividade. A lei 12.305/2010 (Política 
Nacional de Resíduos Sólidos) deixa claro que os municípios possuem a 
obrigação de promover a inserção dos catadores na sociedade, apoiando-os em 
suas atividades e para que tenham a possibilidade de viver com mais dignidade, 
sendo assim, se faz necessário disponibilizar a eles um local para que possam 
exercer suas atividades. 
À vista dos elementos contidos no presente processo devidamente justificado, 
considerando que o parecer jurídico prevê a presente dispensa de licitação em 
conformidade ao disposto no artigo 24, Inciso X da Lei n.º 8.666/93 e atesta que 
foram cumpridas as exigências legais, e no uso das atribuições que me foram 
conferidas através da Portaria 24/2015, em especial ao disposto no artigo 26 da 
Lei de Licitações RATIFICO a presente dispensa de licitação  a favor da 
empresa: 
HELIO DE LIMA  
CPF N°: 378.935.109-00 
RG N°: 1.709.442  
Endereço: Avenida Nilza de Oliveira Pipino, nº 731, centro, Ubiratã – Pr, CEP: 
85.440-000. 
Telefone: (44) 9821-0700 
Valor Global: R$- 19.633,92 (dezenove mil seiscentos e trinta e três centavos). 
Despesa Orçamentária: 3255 
Fonte de Recurso: 00  
Descrição da Despesa: Locação de Imóvel  
Prazo de Vigência: 12 meses 
Ubiratã, 25 de julho de 2016  
Karla Tatiana Macário de O. dos Santos 
Presidente da Comissão de Licitação 
Nomeado Conforme Portaria 11/2016 

 

EXTRATO DE CONTRATO N°283/2016 
PROCESSO N.º 3179/2016 
DISPENSA POR JUSTIFICATIVA N.º 52/2016 
Objeto: locação de imóvel para instalação de empresa 
Contratante: Município de Ubiratã, CNPJ n.º 76.950.096/0001-10. 
Contratada: HELIO DE LIMA sob CPF N°: 378.935.109-00 
Valor: R$- 19.633,92 ( dezenove mil seiscentos e trinta e três centavos). 
Despesa Orçamentária: 3255 
Fonte de Recurso: 00 
Descrição da Despesa: Locação de Imóveis.  
Valor da Despesa: R$- 19.633,92 (dezenove mil seiscentos e trinta e três 
centavos). 
Data de início da vigência do Contrato: 26 de Julho de 2016  
Prazo de Vigência: 12 meses  
Foro de Eleição: Município de Ubiratã, Estado do Paraná. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 3180/2016 
CONCORRÊNCIA N° 12/2016 
Objeto: Contratação de empresa para execução da 1ª etapa da obra de 
finalização da futura sede da Secretaria de Serviços Urbanos e Pavimentação, 
referente a serviços externos. 
Tipo: Menor Preço, Global. 
Data de abertura: 30 de agosto de 2016, às 09 horas. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 25 de julho de 2016. 
Presidente 
Nomeado Conforme Portaria 11/2016. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 3181/2016 
PREGÃO PRESENCIAL N° 148/2016 
Objeto: Aquisição de materiais de expediente destinados à Secretaria da Saúde. 

Tipo: Menor Preço, por item. 
Data de abertura: 11 de agosto de 2016, às 14 horas. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 25 de julho de 2016. 
Pregoeiro (a) 
Nomeado (a) conforme Portaria 8/2016. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 3182/2016 
PREGÃO PRESENCIAL N° 149/2016 
Objeto: Aquisição de materiais permanentes destinados as Unidades 
Básicas de Saúde, com recursos oriundos da emenda Parlamentar 
18760012. 
Tipo: Menor Preço, Por Item. 
Data de abertura: 12 de agosto de 2016, às 14 horas. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 25 de julho de 2016. 
Pregoeiro (a) 
Nomeado (a) conforme Portaria 8/2016 

 

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 28/2016 
PROCESSO 3183/2016 
Objeto: Aquisição de Peças originais para cabine do Rolo Compactador Hamm 
3411 - Frota 110 
Justificativa: O município de Ubiratã, através das atividades desenvolvidas pela 
secretaria de serviços rurais faz o uso constante do Rolo Compactador Hamm 
3411 – frota 110. Devido ao uso continuo desta maquina é necessária à 
manutenção corretiva da mesma, efetuando a troca de peças quando 
necessário. As peças de coxim da maquina encontram – se altamente 
desgastadas sendo necessária a troca das mesmas. 
Coxim é a peça metálica revestida de borracha que serve para sustentar o 
amortecedor no monobloco da maquina, ou seja, essa peça recebe todo o 
impacto do conjunto de suspensão, além de fazer o movimento rotacional 
provocado pelo giro do volante. É nela que o amortecedor se apoia e se fixa a 
maquina, além de dar estabilidade e segurança ao operador.  
A aquisição de peças originais para Rolo Compactador Hamm 3411 – frota 110 
justifica – se por essas peças serem encontradas somente na concessionaria 
autorizada, além do fato de peças originais aumentarem a vida útil da maquina, 
ainda havendo recomendações do fabricante em relação peças originais. 
À vista dos elementos contidos no presente processo devidamente justificado, 
considerando que o parecer jurídico prevê a presente inexigibilidade em 
conformidade ao disposto no artigo 25, Inciso I da Lei n.º 8.666/93 e atesta que 
foram cumpridas as exigências legais, e no uso das atribuições que me foram 
conferidas através da Portaria 11/2016, em especial ao disposto no artigo 26 da 
Lei de Licitações RATIFICO a presente inexigibilidade  a favor da empresa: 
VIANMAQ EQUIPAMENTOS LTDA  
CNPJ N.º 01.631.022/0002-01.  
Endereço: Estrada Araçá, Parque Industrial Bandeirantes, Maringá – PR, Cep: 
87.070-125. 
Telefone: (41) 3555-2161 
E-mail: vianmaq@vianmaq.com.br  
Valor global: R$- 5.096,00 (cinco mil noventa e seis reais). 
Despesa Orçamentária: 2539 
Fonte de Recurso: 00 
Descrição da Despesa: Outros Materiais para Manutenção de veículos  
Prazo de Vigência: 2 meses 
Ubiratã Pr, 25/07/16 
Isaltino Salvador Di Martini 
Nomeado conforme Portaria 11/2016 

 

EXTRATO DE CONTRATO N°284/2016 
PROCESSO N.º 3183/2016 
INEXIGIBILIDADE N.º 28/2016 
Objeto: Aquisição de coxim original da cabine para Rolo Compactador Hamm 
3411 - Frota 110. 
Contratante: Município de Ubiratã, CNPJ n.º 76.950.096/0001-10. 
Contratada: VIANMAQ EQUIPAMENTOS LTDA sob CNPJ N.º 01.631.022/0002-
01.  
Valor: R$- 5.096,00 (cinco mil e noventa e seis reais). 
Despesa Orçamentária: 2539 
Fonte de Recurso: 00 
Descrição da Despesa: Outros Materiais para Manutenção de veículos 
Valor da Despesa: R$- 5.096,00 (cinco mil e noventa e seis reais).  
Data de início da vigência do Contrato: 27/07/2016  
Prazo de Vigência: 2 meses 
Foro de Eleição: Município de Ubiratã, Estado do Paraná. 

http://www.ubirata.pr.gov.br/
Usuario
Realce

Usuario
Realce


